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TARIFBESTIMMUNGEN 
 
Niederösterreichische Verkehrsorganisationsges.m.b.H. (NÖVOG) 
 
gültig ab 01. Jänner 2019 
 
1 Allgemein 
 

Auf der Gesamtstrecke der Mariazellerbahn St. Pölten Hbf. – Mariazell und der 
CityBahn Waidhofen kommen bei Ausstellung von Fahrkarten des Verkehrs-
verbundes Ostregion VOR die Tarifbestimmungen des Verkehrsverbundes Ostregion 
VOR (www.vor.at) zur Anwendung. Auf dem Streckenabschnitt Mitterbach – 
Mariazell der Mariazellerbahn kommen bei Ausstellung von Fahrkarten des 
Steirischen Verkehrsverbundes die Tarifbestimmungen des Steirischen 
Verkehrsverbundes (www.verbundlinie.at) zur Anwendung.  
Über die genannten Bestimmungen hinaus gelten folgende Tarifbestimmungen der 
NÖVOG in den Zügen der NÖVOG auf der Mariazellerbahn und der CityBahn 
Waidhofen 
 
2 Fahrausweise    
 

2.1 Einzelfahrt Vollpreis 

Gültigkeit: Mariazellerbahn, CityBahn Waidhofen 
 
Personen ab dem vollendeten 15. Lebensjahr (= 15. Geburtstag) zahlen Vollpreis. 
Grundsätzlich fahren Fahrgäste zum Vollpreis zu den Tarifen der Verkehrsverbünde 
VOR und VST. Für Fahrten außerhalb des Regimes der Verkehrsverbünde VOR und 
VST (Durchtarifierung von und zu Bahnhöfen der ÖBB gem. Zif. 8) kommen die 
Fahrpreise gem. Preis-Tabelle 1 zur Anwendung. 
 
 
2.2 Einzelfahrt Kind 

Gültigkeit: Mariazellerbahn, CityBahn Waidhofen 
 
Eine Einzelfahrt Kind kann für Personen bis zum vollendeten 15. Lebensjahr (bis zum 
Tag vor dem 15. Geburtstag) in Anspruch genommen werden. Es wird eine 
Ermäßigung von 50% auf den Vollpreis gewährt, wobei der Betrag auf volle 10 Euro-
Cent-Beträge aufgerundet wird. Kleinkinder (= bis zum Tag vor dem 6. Geburtstag) 
werden in Begleitung gratis befördert, je Begleitperson jedoch höchstens 2 
Kleinkinder. Jedes weitere Kleinkind zahlt den Kinderpreis – auch wenn es das 
6. Lebensjahr noch nicht vollendet hat. Begleitpersonen im Sinne der 
Tarifbestimmungen sind Personen ab dem vollendeten 15. Lebensjahr (= 15. 
Geburtstag) 
Die Fahrpreise sind in der Preis-Tabelle 5 dargestellt. 
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Gültigkeit: Mariazellerbahn 
Im Falle einer Sitzplatzbeanspruchung bei den Nostalgiezügen wird ein Kinderticket 
(auch für Kleinkinder) gemäß Preistabelle 23 ausgestellt.  
Im Falle einer Sitzplatzbeanspruchung im Panoramawagen wird ein Zuschlag gemäß 
Preistabelle 16 verrechnet.  
 
 
2.3 Einzelfahrt Vorteilsticket, Einzelfahrt Behindertenpass, Einzelfahrt 

Schwerkriegsbeschädigter 

Gültigkeit: Mariazellerbahn, CityBahn Waidhofen 
 
Das Vorteilsticket bzw. die ermäßigte Einzelfahrt kann ausschließlich von folgenden 

Personen in Anspruch genommen werden: 

 

 Personen, die als Inhaber einer gültigen ÖBB Vorteilscard/vorläufigen 
Vorteilscard, zum Bezug von Vorteilstickets berechtigt sind 

 Inhaber eines österr. Behindertenpasses (mind. 70 % Behinderung bzw. mit 
dem Vermerk „Der Inhaber/die Inhaberin des Passes kann die 
Fahrpreisermäßigung nach dem Bundesbehindertengesetz in Anspruch 
nehmen.") 

 Inhaber eines Schwerkriegsbeschädigtenausweises (mind. 70 % 
Behinderung)  

 
Es werden 40 % Ermäßigung auf den Vollpreis gewährt, wobei der Betrag auf volle 
10 Euro-Cent-Beträge aufgerundet wird.  Die Fahrpreise sind in der Preis-Tabelle 3 
dargestellt. 
Inhaber einer Vorteilscard ohne Lichtbild sind gegenüber dem Zugpersonal 
verpflichtet, ihre Identität mit einem gültigen amtlichen Lichtbildausweis mit 
Altersangabe nachzuweisen. 
Für Vorteilscard-Family-Besitzer kann die Ermäßigung nur in Anspruch genommen 
werden, wenn mindestens zwei der Berechtigten (mindestens1 Erwachsener, 1 Kind) 
gemeinsam reisen. 
Bis zu 4 Kinder unter 15 Jahren fahren kostenlos mit. 
Jeder Erwachsene benötigt eine Vorteilscard-Family. 
Die Fahrpreise sind in der Preis-Tabelle 3 dargestellt. 
 
 
2.4 Einzelfahrt NÖ Card  

Gültigkeit: Mariazellerbahn  
 
NÖ Card Inhaber sind berechtigt, einmalig die Fahrt mit dem E- Nostalgiezug 
(gezogen von der historischen Elektrolok) Ötscherbär 2.Klasse, Gesamtstrecke 
einfach in der Saison von Juni bis September kostenlos zu nutzen.  
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2.5 Einzelfahrt NÖ-Familienpass 

Gültigkeit: Mariazellerbahn, CityBahn Waidhofen 
 
Inhaber eines gültigen NÖ-Familienpasses sind berechtigt, auf der Mariazellerbahn 
oder der CityBahn Waidhofen Fahrkarten zum ermäßigten Preis zu erwerben. Die 
Mitnahme eines Kindes ist dafür nicht erforderlich. 
Bei der Einzelfahrt NÖ-Familienpass werden ca. 20 % Ermäßigung auf den Vollpreis 
gewährt, wobei der Betrag auf volle 10 Euro-Cent-Beträge aufgerundet wird. Die 
Fahrpreise sind in der Preis-Tabelle 10 dargestellt. 
Kleinkinder (bis zum Tag vor dem 6. Geburtstag) werden in Begleitung gratis 
befördert, je zahlender Begleitperson jedoch höchstens 2 Kleinkinder. Jedes weitere 
Kleinkind zahlt den Kinderpreis – auch wenn es das 6. Lebensjahr noch nicht 
vollendet hat. Begleitpersonen im Sinne der Tarifbestimmungen sind Personen ab 
dem vollendeten 15. Lebensjahr (= 15. Geburtstag) 
 
 
2.6 Einzelfahrt Wilde-Wunder-Card Erwachsener 

Gültigkeit: Mariazellerbahn 
 
Inhaber einer gültigen Wilde-Wunder-Card (Erwachsener bzw. bei der Wilden 
Wunder Card Gruppe die erwachsenen Gruppenmitglieder) sind berechtigt, auf der 
Mariazellerbahn für die Dauer des Aufenthaltes bei einem Wilde Wunder Card 
Gastgeber uneingeschränkt Fahrkarten zum ermäßigten Preis zu beziehen. 
Bei der Einzelfahrt Wilde-Wunder-Card Erwachsener werden 50 % Ermäßigung auf 
den Vollpreis gewährt, wobei der Betrag auf volle 10 Euro-Cent-Beträge aufgerundet 
wird. Die Fahrpreise sind in der Preis-Tabelle 5 dargestellt. 
 
 
2.7 Einzelfahrt Wilde-Wunder-Card Kind 

Gültigkeit: Mariazellerbahn 
 
Inhaber einer gültigen Wilde-Wunder-Card (Kind bzw. bei der Wilden Wunder Card 
Gruppe Gruppenmitglieder bis zum vollendeten 15. Lebensjahr) sind berechtigt, auf 
der Mariazellerbahn für die Dauer des Aufenthaltes bei einem Wilde Wunder Card 
Gastgeber uneingeschränkt Fahrkarten zum ermäßigten Preis zu beziehen. 
Bei der Einzelfahrt Wilde-Wunder-Card Kind werden 50 % Ermäßigung auf den 
Fahrpreis Einzelfahrt Kind gewährt, wobei der Betrag auf volle 10 Euro-Cent-Beträge 
aufgerundet wird. Die Fahrpreise sind in der Preis-Tabelle 8 dargestellt. 
 
 
2.8 Gruppenticket 

Gültigkeit: Mariazellerbahn, CityBahn Waidhofen 
 
Gruppe: 
Eine Gruppe hat Anspruch auf ca. 15 % Fahrpreisermäßigung auf den Vollpreis, 
wobei der Betrag auf volle 10 Euro-Cent-Beträge aufgerundet wird (=Gruppenpreis, 
dargestellt in Preis-Tabelle 7), wenn sie aus mindestens 20 Fahrgästen besteht. Je 
20 Fahrgäste wird die jeweils 21. Person kostenlos mitbefördert.  
Eine Gruppe kann auch „gemischt“ aus Kleinkindern, Kindern, Reisenden mit 
ermäßigten Fahrkarten, unter 2.16 genannten Netzkarten und Vollzahlern bestehen. 
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Auch Kleinkinder und VC Family-Kinder werden bei der Ermittlung der Reisenden-
Anzahl berücksichtigt. Ein Gruppenticket kann immer nur auf einmal für eine ganze 
Gruppe erworben werden – spätere Aufzahlungen können bei Erweiterung des 
Gruppenumfangs nicht zum Gruppentarif vorgenommen werden. Es können aber für 
spätere Aufzahlungen alle regulären Ermäßigungen geltend gemacht werden. 
Das Gruppenticket ist einen Tag gültig. Wenn nicht anders verlautbart, ist das der 
Ausgabetag der Fahrkarte. Auf Wunsch kann das Gruppenticket für einen 
bestimmten Reisetag vorausdatiert werden, wobei das Ticket maximal 6 Monate im 
Voraus ausgestellt werden kann. Gruppen müssen für jede Teilstrecke der 
unterbrochenen Fahrt die Reservierung einzeln vornehmen.  
Die Fahrpreise sind in der Preis-Tabelle 12 dargestellt. 
Gruppen müssen für jede Teilstrecke der unterbrochenen Fahrt die Reservierung 
einzeln vornehmen. 
 
Kinder-/Schülergruppen: 
Eine Kinder-/Schülergruppe (Kinder bis zum vollendeten 15. Lebensjahr bzw. Schüler 
im Klassenverband) hat Anspruch auf eine 50 % Fahrpreisermäßigung auf den 
Vollpreis (=Kinderpreis, dargestellt in Preis-Tabelle 5), wenn sie aus mindestens 20 
zahlenden Fahrgästen besteht. Je 20 zahlenden Fahrgästen wird die jeweils 21. und 
22. Person (auch erwachsene Begleitpersonen möglich) kostenlos mitbefördert. 
Ein Gruppenticket kann immer nur auf einmal für eine ganze Gruppe erworben 
werden – spätere Aufzahlungen können bei Erweiterung des Gruppenumfangs nicht 
zum Gruppentarif vorgenommen werden.  
Das Gruppenticket ist einen Tag gültig. Wenn nicht anders verlautbart, ist das der 
Ausgabetag der Fahrkarte. Auf Wunsch kann das Gruppenticket für einen 
bestimmten Reisetag vorausdatiert werden, wobei das Ticket maximal 6 Monate im 
Voraus ausgestellt werden kann. 
Gruppen müssen für jede Teilstrecke der unterbrochenen Fahrt die Reservierung 
einzeln vornehmen.  
 
 
2.9 Mehrfahrtenkarte Waidhofen 

Gültigkeit: CityBahn Waidhofen 
 
Die Mehrfahrtenkarte Waidhofen ist eine Streifenkarte und gilt für 6 Fahrten mit 
Umsteigen in direkter Fahrtrichtung ohne Fahrtunterbrechung und gestattet die 
Benützung von CityBus und CityBahn (bzw. umgekehrt) im Stadtverkehrsgebiet 
Waidhofen/Ybbs. Pro Fahrt (Erwachsener, Kind oder Hund) ist ein Feld zu entwerten. 
Die Fahrt muss nach Fahrtantritt innerhalb einer Stunde durchgeführt werden. Die 
Mehrfahrtenkarte ist übertragbar. 
Die Entwertung erfolgt beim Triebfahrzeugführer im Zug. Zur Entwertung ist der 
Triebfahrzeugführer aktiv aufzusuchen. 
Für nicht oder nur teilweise ausgenützte Mehrfahrtenkarten wird keine Erstattung 
bzw. kein Rückkauf vorgenommen. 
Der Preis für die Mehrfahrtenkarte Waidhofen ist in der Preis-Tabelle 26 dargestellt. 
 
 
 
 



 

8 
 

2.10 Aufpreis Panoramawagen   

Gültigkeit: Mariazellerbahn 
 
Für die Benützung der Panoramawagen wird ein entfernungsabhängiger Zuschlag 
gemäß Preis-Tabelle 14 bis 19 zu einer gültigen Fahrkarte für die 2. Klasse bzw. 
anerkannte Netzkarten und Sonderfahrausweise (2. und 1. Klasse), siehe Ziffer 2.16, 
eingehoben. Die Sitzplatzreservierung ist in dieser Kategorie inkludiert. 
Begleitete Kleinkinder (unter 6 Jahren), die einen eigenen Sitzplatz beanspruchen 
und Kinder im Rahmen der Vorteilscard-Family bezahlen den Aufpreis Pano 1. 
Klasse Kind.  
Der Aufpreis Panoramawagen ist für eine Fahrt an einem Tag gültig. Auf Wunsch 
kann der Aufpreis für einen bestimmten Reisetag vorausdatiert werden, wobei das 
Ticket maximal 2 Monate im Voraus ausgestellt werden kann. Der Aufpreis kann nur 
bei NÖVOG Verkaufsstellen erworben werden. 
 
 
2.11 Preise Nostalgie / Aufpreis Nostalgie 1. Klasse und Dampf 

Gültigkeit: Mariazellerbahn 
 
Die Tarife der Nostalgieprodukte 1. und 2. Klasse sind in der Preistabelle 20 
dargestellt. 
 
Tickets Nostalgie sowie Aufpreis Nostalgie 1. Klasse und Dampf sind 
für eine Fahrt an einem Tag gültig. Auf Wunsch können die Tickets für einen 
bestimmten Reisetag vorausdatiert werden, wobei das Ticket maximal 2 Monate im 
Voraus ausgestellt werden kann.  
Tickets Nostalgie sowie Aufpreis Nostalgie 1. Klasse u. Dampf können nur bei 
NÖVOG Verkaufsstellen erworben werden. 
Für die Benützung von Dampfzügen wird eine Reservierung empfohlen. 
 
 
2.12 Fahrrad-Tageskarte / Monatskarte 

Gültigkeit: Mariazellerbahn 
 
Einsitzige, zweirädrige Fahrräder (gültig auch führ Falt- oder Klappfahrräder, die sich 
in unverpacktem Zustand befinden) werden gegen ein Entgelt transportiert. Als 
Entgelt wird ein Pauschalpreis (Fahrrad-Tageskarte bzw. Fahrrad-Tageskarte 
Teilstrecke oder Fahrradmonatskarte) für eine Einzelfahrt bzw. 
Streckenkartenbesitzer (Wochen-, Monats- und Jahreskarten) sowie Österreichcard-
Besitzer und Außertarifarische-Fahrbegünstigte ATF) erhoben. 
Die Fahrrad-Tageskarte ist einen Tag gültig. Auf Wunsch kann die Fahrrad-
Tageskarte für einen bestimmten Reisetag vorausdatiert werden, wobei das Ticket 
maximal 2 Monate im Voraus ausgestellt werden kann. Die Fahrrad-Tageskarte kann 
nur bei NÖVOG Verkaufsstellen erworben werden. 
Die Fahrrad – Monatskarte ist ein Kalendermonat gültig. 
Der Preis der Fahrrad-Tages- und Teilstreckenkarte ist in der Preis-Tabelle 21 
dargestellt. 
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2.13 Hunde-Tageskarte 

Gültigkeit: Mariazellerbahn 
 
Für Hunde, die nicht in einem Behältnis befördert werden, ist eine Hunde-Tageskarte 
zu lösen. 
Die Hunde-Tageskarte ist einen Tag gültig. Auf Wunsch kann die Hunde-Tageskarte 
für einen bestimmten Reisetag vorausdatiert werden, wobei das Ticket maximal 2 
Monate im Voraus ausgestellt werden kann. Die Hunde-Tageskarte kann nur bei 
NÖVOG Verkaufsstellen erworben werden. 
Der Preis der Hunde-Tageskarte ist in der Preis-Tabelle 21 dargestellt. 
 
 
2.14 Pauschalen (Himmelstreppe, Panoramawagen und Nostalgie) 

Gültigkeit: Mariazellerbahn 
 
Himmelstreppe, Panoramawägen und Nostalgie können gegen Bezahlung eines 
Pauschalpreises zur exklusiven Nutzung gechartert werden. Der Pauschalpreis 
beinhaltet Fahrkarten für eine festgelegte Anzahl von Fahrgästen.  
Die Pauschalen sind für eine einfache Fahrt bzw. Hin- und Rückfahrt an einem Tag 
gültig. Eine Buchung von Pauschalen ist ausschließlich im NÖVOG Infocenter und in 
der Dienststelle Mariazellerbahn möglich. 
Die Tarife der Pauschalen und die darin maximal möglichen Sitzplätze werden in der 
Preis-Tabelle 22 dargestellt. 
 
 
2.15 Packages 

Gültigkeit: Mariazellerbahn 
 
In Kooperation mit touristischen Leistungspartnern werden Package-Tickets 
ausgegeben, die eine Fahrt auf der angegebenen Fahrtstrecke in der angegebenen 
Wagenklasse und Leistungen der Kooperationspartner umfassen.  
Die Inanspruchnahme der Leistungen der Kooperationspartner ist nur unter Vorweis 
des zuvor entwerteten Tickets möglich. 
Die Package-Tickets sind für die Fahrt und die Inanspruchnahme der Leistungen der 
Kooperationspartner an einem Tag gültig. Auf Wunsch können Package-Tickets für 
einen bestimmten Reisetag vorausdatiert werden, wobei das Ticket maximal 6 
Monate im Voraus ausgestellt werden kann 
Package-Tickets sind an einem Tag gültig. Buchungen hierfür sind im NÖVOG 
Infocenter möglich. 
Ausgewählte Packages sind auch beim Schaffner im Zug erhältlich. 
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2.16 Anerkannte Netzkarten und Sonderfahrausweise 

Gültigkeit: Mariazellerbahn, CityBahn Waidhofen 
 
Folgende Netzkarten und Sonderfahrausweise werden innerhalb der auf den 
Ausweisen genannten Gültigkeitsdauer in planmäßigen Zügen - ausgenommen 
Nostalgiezüge, Dampf - und Sonderzüge anerkannt: 

 Österreich Card: Classic, Familie, Jugend, Senior, Spezial jeweils für 
die 2. und 1. Wagenklasse; bei Benützung des Panoramawagens mit 
einer Österreichcard 1. Klasse ist ein Aufpreis gem. 2.11 zu bezahlen.  

 Außertarifarische Fahrbegünstigung ATF jeweils für die 2. und 1. 
Wagenklasse. Für die Benützung des Panoramawagens mit einem 
Fahrbegünstigungsausweis 1. Klasse ist ein Aufpreis gem. 2.11 zu 
bezahlen.  

 Gästekarte Fachverband der Schienenbahnen in der 2. Wagenklasse 

 „Partner im VOR-Karte“ in der 2. Wagenklasse 

 Gästekarte BMVIT in der 2. Wagenklasse 

 Jugendticket 

 Top-Jugendticket  
 
 
3 Unentgeltliche Beförderung von Begleitpersonen und/oder Assistenz-Hund 
Gültigkeit: Mariazellerbahn, CityBahn Waidhofen 
 
Reisende mit Rollstuhl können eine Begleitperson unentgeltlich mitnehmen. 
 
Blinde Reisende und Schwerkriegsbeschädigte ab einem Behinderungsgrad von 
mindestens 70% können ebenfalls eine Begleitperson unentgeltlich mitnehmen. Dies 
gilt auch für Reisende mit Behinderungen, deren Behindertenpass den Vermerk „Der 
Inhaber des Passes bedarf einer Begleitperson“ und für ausländische Reisende, die 
uns den Bedarf einer Begleitperson mit amtlichen Dokumenten nachweisen können. 
 
 
4 Platzreservierung 
Gültigkeit: Mariazellerbahn 
 
Einzelplatzreservierung  
Eine Reservierung kann ausschließlich online über www.noevog.at oder schriftlich im 
Infocenter im Zuge eines Ticketkaufs erfolgen. Eine Sitzplatzreservierung kann 
maximal für die Anzahl der Reisenden vorgenommen werden, für die auch 
Fahrkarten im selben Online-Buchungsprozess erworben wurden. 
Die Reservierungsgebühr ist in der Preistabelle 24 dargestellt. 
 
Zusätzlich kann das Ticket „Nulltarif für Karteninhaber“ um € 0,- im Webshop von 
Besitzern folgender Fahrscheine erworben werden, um eine kostenpflichtige 
Einzelsitzplatzreservierung buchen zu können: 
 

 Streckenkarten     

 Zeitkarten (Wochen-, Monats- und Jahreskarten) 

 NÖVOG Mitarbeiterausweis  

http://www.noevog.at/
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 Österreichcard  

 Top Jugendticket 

 WKO Fachverband (rosa Ausweis, gilt nicht auf Nostalgie, Dampf) 

 VOR Netzkarte Gesamtnetz Schiene und Bus (blauer Ausweis, gilt nicht 

auf Nostalgie, Dampf) 

 Dienstausweis BMVIT 

 Ticket Naturpark Ötscher Tormäuer inkl. Bahnfahrt  

 ÖBB und VOR-Tickets für die Mariazellerbahn 

 Außertarifarische Fahrbegünstigung ATF mit grüner oder roter 

Berechtigungsmarke (hierfür Freifahrschein oder ermäßigter Fahrausweis 

erforderlich – im Zug erhältlich) 

 ÖBB Mitarbeiter ID Karte mit Wagenklasse „1“ oder „2“ 

 Wohnfreikarte  

 Kleinkinder (unter 6 Jahren), sowie Kinder im Rahmen der Vorteilcard 

Family 

 
 
Fahrradplatzreservierung 
Eine Fahrradplatzreservierung kann maximal für die Anzahl Fahrräder vorgenommen 
werden, für die auch Fahrkarten im selben Online-Buchungsprozess erworben 
wurden. 
Der Kauf einer Fahrrad-Tageskarte mit inkludiertem Stellplatz kann online über 
www.noevog.at oder telefonisch im Infocenter erfolgen. 
 
 
Gruppenreservierung 
Gruppenreservierungen werden für Gruppen gem. den Definitionen unter Zif. 2.8 und 
Schulgruppen vorgenommen. Die Reservierungen können online unter 
www.noevog.at oder schriftlich im Infocenter erfolgen. 
 
 
5 Ausgabe von Fahrausweisen 
Gültigkeit: Mariazellerbahn, CityBahn Waidhofen  
 
Fahrkarten können vorab online unter webshop.noevog.at oder im NÖVOG 
Infocenter unter info@noevog.at oder Tel. +43 2742 360 990-99 , an besetzten 
Fahrkartenschaltern an der Mariazellerbahn, bei allen Fahrkartenautomaten und 
Personenkassen der ÖBB, sowie im Ticketshop der ÖBB (tickets.oebb.at, ÖBB-App) 
und des VOR (shop.vor.at, VOR AnachB App) , ohne Aufpreis in den Zügen der 
Mariazellerbahn und der CityBahn Waidhofen gekauft werden. 
In Zügen, die ohne SchaffnerInnen fahren, hat der Fahrgast unmittelbar nach 
Fahrtantritt einen Fahrschein beim Triebfahrzeugführer zu lösen, andernfalls kann 
eine Kontrollgebühr gem. Zif. 17. a der Beförderungsbedingungen eingehoben 
werden. 
In Zügen, die von SchaffnerInnen begleitet werden, hat der Fahrgast dem/der 
SchaffnerIn unaufgefordert mitzuteilen, wenn er noch eine Fahrkarte benötigt, 

http://www.noevog.at/
mailto:.noevog.at
mailto:info@noevog.at
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andernfalls kann eine Kontrollgebühr gem. Zif. 17. a der Beförderungsbedingungen 
eingehoben werden.  
Sollte der Fahrgast bereits im Besitz einer gültigen Fahrkarte sein, so hat dieser die 
Fahrkarte unaufgefordert vorzuweisen, andernfalls kann eine Kontrollgebühr gem. 
Zif. 17. a der Beförderungsbedingungen eingehoben werden. 
 
6 Hin- und Rückfahrt 
Gültigkeit: Mariazellerbahn, CityBahn Waidhofen 
 
Bei Fahrausweisen für Hin- und Rückfahrt wird eine geringe Ermäßigung gewährt. 
Für Packages oder Pauschalen sind besondere Fahrpreise für die Hin- bzw. die Hin- 
und Rückfahrt festgesetzt. Diese sind in der Preistabelle 22 dargestellt.  
 
7 Fahrtunterbrechungen 
Gültigkeit: Mariazellerbahn, CityBahn Waidhofen 
 
Eine Fahrtunterbrechung innerhalb der Gültigkeitsdauer der Fahrkarte ist zulässig, 
wenn die beabsichtigte Fahrtunterbrechung beim Zugpersonal angekündigt und von 
diesem durch einen Fahrtunterbrechungs-Vermerk auf der Fahrkarte bestätigt wurde. 
 
 
8 Durchtarifierung von und zu Bahnhöfen der ÖBB 
Gültigkeit: Mariazellerbahn, CityBahn Waidhofen 
 
Innerhalb der Verkehrsverbünde VOR und VST können gemäß den dort gültigen 
Tarifbestimmungen durchgehende Verbundtickets im gesamten Verbundraum 
ausgestellt werden. 
Für Tickets zwischen einem Bahnhof der Mariazellerbahn bzw. der CityBahn 
Waidhofen und ausgewählten Bahnhöfen der ÖBB, die nicht unter das Regime des 
VOR fallen, wird der Fahrpreis für die Mariazellerbahn und die CityBahn Waidhofen 
aufgrund dieser Tarifbestimmungen und der Fahrpreis für die ÖBB-Strecke aufgrund 
der Tarifentfernung der ÖBB nach der jeweiligen Preistafel des PT/ÖBB (Handbuch 
für Reisen mit der ÖBB) bis und ab dem Übergangsbahnhof St. Pölten Hbf bzw. 
Waidhofen/Ybbs berechnet. Der Gesamtpreis wird durch Addieren der Fahrpreise für 
die Teilstrecken ermittelt. Durchgehende Tickets können nur zum Vollpreis, zum 
ermäßigten Einzelfahrt-Preis, Vorteilsticket-Preis und zum Kinderpreis ausgestellt 
werden. 
 
9 Gültigkeitsdauer von Fahrkarten 
Für den Verkauf von Verbundfahrausweisen gilt die Dauer der Gültigkeit lt. den 
Tarifbestimmungen des VOR bzw. VST. 
Für Fahrten, die nicht unter das Regime des VOR fallen (Haustarifangebote, 
durchgehenden Tickets zu Bahnhöfen der ÖBB) gilt folgende Regelung: 
Einzelfahrten und Hin- und Rückfahrkarten sind entfernungsunabhängig maximal 

einen Tag gültig. Auf Wunsch kann das Ticket für einen bestimmten Reisetag 

vorausdatiert werden, wobei das Ticket maximal 2 Monate bzw. 6 Monate (siehe Zif. 

2.15) im Voraus ausgestellt werden kann. 

Wird mit Fahrausweisen für Hin- und Rückfahrt zuerst die Rückfahrt angetreten, so 
wird der Fahrausweis für die Hinfahrt ungültig. 
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10 Onlinetickets 
Gültigkeit: Mariazellerbahn 
 
Als Online Tickets zum Selbstausdruck gibt es die auf www.noevog.at dargestellten 
Produkte für Fahrten auf der Mariazellerbahn. Diese können über www.noevog.at 
erworben werden. 
In allen Zügen können im Zuge des Kaufs eines Online-Tickets Sitzplätze und/oder 
Fahrradplätze (Fahrradplätze in Nostalgie ausgenommen) gemäß den 
Bestimmungen unter Zif. 4 mitreserviert werden. 
Das Online-Ticket kann für einen bestimmten Reisetag vorausdatiert werden, wobei 
das Ticket maximal 2 Monate im Voraus ausgestellt werden kann. 
Bei der Bestellung werden vom Reisenden Vor- und Nachname, E-Mail-Adresse und 
Zahlungsart erfasst. Der Reisende ist verpflichtet, alle Inhalte der Bestellung vor 
Betätigung des Bestell-Buttons auf ihre Richtigkeit hin zu überprüfen. 
Nach erfolgreicher Buchung wird das Ticket direkt auf dem Bildschirm angezeigt und 
per Email an die angegebene Email-Adresse im .pdf-Format verschickt. Das Online 
Ticket ist vom Reisenden auf Papier im DIN A 4-Hochformat auszudrucken. Auf dem 
Papier-Ausdruck ist das Ticket, ggf. zusammen mit der Sitzplatzreservierung und der 
ausgewählten Verbindung dargestellt. 
Online-Tickets sind personalisiert und können nur von jener Person, auf die das 
Online-Ticket ausgestellt ist und deren Mitreisenden benützt werden. Inhaber von 
Online Tickets sind gegenüber dem Zugpersonal verpflichtet, Ihre Identität mit einem 
amtlichen Lichtbildausweis oder mit einer Vorteilscard mit Lichtbild nachzuweisen. 
Bei Mehrpersonen-Fahrkarten muss die buchende Person ihre Identität nachweisen. 
Die Buchungsdaten werden auf dem Online-Ticket in einem 2D-Code verschlüsselt 
dargestellt. Bei Kontrolle des Online-Tickets durch das Zugpersonal wird der 2D-
Code in ein Kontrollgerät eingelesen, das prüft, ob das Ticket gültig ist bzw. ob es 
schon verwendet wurde. Im Falle einer missbräuchlichen Verwendung (z. B. 
unerlaubte Mehrfachnutzung eines Online Tickets) liegt eine Reise ohne gültige 
Fahrkarte vor. In diesem Fall wird dem Reisenden die Kontrollgebühr gemäß Zif. 18a 
der Beförderungsbedingungen verrechnet. Darüber hinaus wird Missbrauch zur 
Strafanzeige gebracht. 
Um die Kontrolle des 2D-Codes durch das Zugpersonal zu ermöglichen, darf der 
Ticketausdruck an der Stelle des 2D-Codes nicht geknickt oder gefaltet werden. 
Der Preis der Online Tickets berechnet sich nach dem Fahrpreis der jeweils gültigen 
Preis-Tabellen. 
 
 
11  Wertgutscheine 
Gültigkeit: Mariazellerbahn 
 

Gutscheine sind in den Werten € 5, € 10 und € 50 erhältlich und können beim 

Ticketkauf im Zug eingelöst werden. 

Erhältlich sind die Wertgutscheine über das NÖVOG Infocenter. 
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12 Stornierung, Umtausch, Erstattung 
Gültigkeit: Mariazellerbahn, CityBahn Waidhofen 
 
Stornierung bei Einzelfahrkarten 

Die Stornierung einer gekauften Fahrkarte ist nur unmittelbar nach Kauf bei jenem 
Mitarbeiter möglich, der die Fahrkarte verkauft hat. In diesem Fall wird der bezahlte 
Betrag rückerstattet. 
Ein Umtausch einer Fahrkarte ist nur unmittelbar nach Kauf bei jenem Mitarbeiter 
möglich, der die Fahrkarte verkauft hat. Die Fahrpreisdifferenz zwischen der 
ursprünglich gekauften Fahrkarte und der eingetauschten Fahrkarte wird entweder 
rückerstattet oder muss vom Fahrgast beglichen werden. 
Eine Erstattung nach dem ersten Geltungstag der Fahrkarte ist nicht möglich. 
 
 
Stornierung von online gebuchten Einzelfahrten 

Folgende Stornobedingungen sind für den Onlinekauf von Einzelfahrten gültig: 
Bis zwei Wochen vor Fahrtantritt: Stornierung kostenlos 
Bei Stornierung zwei Wochen vor Fahrtantritt bis 24h vor Fahrtantritt sind 50% der 
Reisekosten zu bezahlen. 
Bei Nichterscheinen sind 100% der Reisekosten zu bezahlen. 
 

Umbuchung von online gebuchten Einzelfahrten 

Für den Kunden ist die einmalige Umbuchung einer Reise vor Fahrtantritt (nur unter 
Bekanntgabe des Datums) kostenlos, sofern er dies rechtzeitig vor Fahrtantritt 
meldet. (mind. 1 Woche vor Fahrtantritt) Für jede weitere Umbuchung werden € 15,- 
Bearbeitungsgebühr verrechnet.  
Die Umbuchung/Erstattung kann im NÖVOG Infocenter durchgeführt werden. 
Personen, die von der Fahrt gemäß der Beförderungsbedingungen ausgeschlossen 
wurden, haben keinen Anspruch auf Erstattung des Fahrpreises. 
 
 
Stornierung Gruppenbuchungen bzw. Gruppentickets  
(Onlinebuchungen u. Buchungen Infocenter) 
 
Bis zwei Wochen vor Fahrtantritt Stornierung kostenlos 
Bei Stornierungen zwei Wochen vor Fahrtantritt bis 24 Stunden vor Fahrtantritt  
Rückerstattung von 50% der Reisekosten 
Bei Nichterscheinen der Gruppe werden 100% der Reisekosten in Rechnung gestellt. 
Einmalig ist die kostenlose Umbuchung einer Reise möglich. 
Für jede weitere Umbuchung werden € 15,- Bearbeitungsgebühr verrechnet.  
 
Stornierung von Schulgruppen und Radfahrern 
 
Bei Nichterscheinen der gesamten Schulgruppe ohne rechtzeitige Absage (lt. 
Stornobedingungen 48 Stunden vor Fahrtantritt) wird die Reservierungsgebühr von 
€ 3,- pro Person/Zug nachträglich in Rechnung gestellt. 
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Bei Nichterscheinen ohne rechtzeitige Absage werden € 3,- (Teilstrecke)bzw. € 5,- 
(Gesamtstrecke) pro Fahrrad in Rechnung gestellt.   
 
 

Erstattung bei Einschränkung des angebotenen Leistungsumfanges 
 
Bei (teilweiser) Nicht-Verfügbarkeit einer Leistung, für die bereits Fahrkarten 
erworben wurden, besteht dann Anspruch auf (teilweise) Rückerstattung, wenn die 
Einschränkung des Leistungsumfanges nach Erwerb der Fahrkarte eingetreten ist 
bzw. bekannt wurde. 
Die NÖVOG wird in diesem Fall eine Ersatzleistung anbieten (z.B. Beförderung in 
einem Diesel-/Elektrozug statt in einem Dampfzug). 
Eine kostenlose Stornierung kann grundsätzlich nur vor Fahrtantritt durchgeführt 
werden. Bei Inanspruchnahme der angebotenen Ersatzleistung besteht Anspruch auf 
Erstattung der Preisdifferenz zwischen dem Fahrpreis für die Ersatzleistung 
(Vollpreis, Kind, bei Charterfahrten Pauschalpreis) und dem bezahlten Fahrpreis. 
Darüberhinausgehende Schadenersatzansprüche entstehen daraus nicht. 
Eine Erstattung wegen Nichtbenützung der 1. Klasse bei nicht vorhandenen freien 
Plätzen ist möglich, sofern der Sachverhalt auf der erworbenen Fahrkarte 1. Klasse 
durch den Zugbegleiter bestätigt wurde. 
 
 
Bearbeitungsgebühr 
 
In folgenden Fällen wird eine Bearbeitungsgebühr von € 15,- verrechnet: 
 

 Bei Nichterscheinen von Radfahrern ohne rechtzeitige Absage 

 Nachreichung von Ermäßigungen (siehe Punkt 2.16) bei bereits erworbenen 
Tickets.  

 Mehrmalige Umbuchung einer Reise 

 Ausstellung eines Erlagscheins direkt im Zug 
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13 Preistabellen                        

Preis-Tabelle 1: Vollpreis 
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Preis-Tabelle 2: Vollpreis H+R 
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Preis-Tabelle 3: Ermäßigt (Vorteilscard Classic, Jugend und Family, Einzelfahrt Behindertenpass, Einzelfahrt 
Schwerkriegsbeschädigte) 
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Preis-Tabelle 4: Ermäßigt H+R 
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Preis-Tabelle 5: Kind, Wilde Wunder Card Erwachsener 
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Preis-Tabelle 6: Kind H+R 
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Preis-Tabelle 7: Wilde Wunder Card Erwachsener H+R 
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Preis-Tabelle 8: Wilde Wunder Card Kind 
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Preis-Tabelle 9: Wilde Wunder Card Kind H+R 
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Preis-Tabelle 10: NÖ Familienpass 
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Preis-Tabelle 11: NÖ-Familienpass H+R 
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Preis-Tabelle 12: Gruppe 
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Preis-Tabelle 13: Gruppe H+R 
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Preis-Tabelle 14: Aufpreis Pano 1. Klasse VP 
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Preis-Tabelle 15: Aufpreis Pano 1. Klasse VP H+R 
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Preis-Tabelle 16: Aufpreis Pano 1. Kl. Kind 
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Preis-Tabelle 17: Aufpreis Pano 1. Kl. Kind H+R 
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Preis-Tabelle 18: Aufpreis Pano 1. Kl. Gruppe 
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Preis-Tabelle 19: Aufpreis Pano 1. Kl. Gruppe H+R 
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Preis-Tabelle 20: Nostalgie 
 
 

 
 
 
Preis-Tabelle 21: Fahrräder, Hunde 
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Preis-Tabelle 22: Charterpreise 
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Preis-Tabelle 23: Citybahn Waidhofen: 
 
 

Typ Preis 

Erwachsener 

(Strecke gesamt) 
€ 1,80 

Kind 

(Strecke gesamt) 
€ 0,90 

Vorteilscard 

(Strecke  gesamt) 
€ 1,10 

Mehrfahrtenkarte Waidhofen € 5,40 

Ermäßigung NÖ 

Familienpass 
€ 1,60 

Ermäßigung NÖ 

Familienpass H+R 
€ 3,20 
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Preis-Tabelle 27: Reservierungsgebühr 
 

Typ Preis 

 

Einzelsitzplatz 

 

Fahrrad-Tageskarte inkl. 

Stellplatz 

 

€ 3,- 
 

€  5,-- 

Fahrrad-Tageskarte 

Teilstrecke inkl. Stellplatz 
€ 3,- 

 
IMPRESSUM: 

Niederösterreichische Verkehrsorganisationsges.m.b.H. (NÖVOG)  
Riemerplatz 1 
3100 St. Pölten 
Telefon:  +43 (0) 2742 360 990-0 
Fax: +43 (0) 2742 360 990-20 
E-Mail: office@noevog.at  
Internet:  www.noevog.at 

UID-Nummer: ATU 19845103 
Firmenbuchgericht: Landesgericht St. Pölten 
Firmenbuchnummer: FN 31309v  
Kammerzugehörigkeit:  Wirtschaftskammer Niederösterreich 
Gewerbe- und berufsrechtliche Vorschriften: Österreichische Gewerbeordnung 
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Unabhängige Agentur für Passagier- und Fahrgastrechte (apf) 

www.passagier.at 

Passagiere, die mit der Entscheidung des Unternehmens nicht einverstanden sind, können sich in Österreich an die apf wenden.  

Ihre Unterlagen reichen Sie bitte mittels Beschwerdeformular unter www.passagier.at ein. 

Sollte die elektronische Übermittlung für Sie nicht möglich sein senden Sie die Unterlagen per Post an: 

Agentur für Passagier- und Fahrgastrechte, Fachbereich Bahn, Linke Wienzeile 4/1/6, A-1060 Wien. 

http://www.passagier.at/
http://www.passagier.at/

